CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 35 / 2021

Congratula Otilia Pereto Barbosa, pelos mais

de 30 anos como moradora do Jardim

Morada do Sol, e uma das primeiras

participantes e fundadoras da Comunidade

São João Batista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Otilia Pereto Barbosa, pelos mais

de 30 anos como moradora do Jardim Morada do Sol, e uma das primeiras

participantes e fundadoras da Comunidade São João Batista.

Justificação

Otilia Pereto Barbosa, Viúva, residente no Jardim Morada do Sol

desde 1989, veio com a família do Paraná D'Oeste, junto do esposo José

Luiz Barbosa, o Popular (Toninho do Bazar, apelido por ter um comércio

no Paraná), e 4 filhos, Gilselei, Lindomar, Sandra e Elisangela. Já

aposentada com 25 anos de serviços como professora Estadual no

Paraná D'Oeste. Chegando em Indaiatuba, foi uma decepção e muito

difícil, pois no bairro não havia nem agua para beber, e só conseguia agua

através do caminhão pipa, foram aproximadamente 1 ano e meio nesta

situação, após 4 anos o esposo saiu candidato a Vereador como Toninho

do Sobradinho, junto da eleição da primeira candidatura para prefeito do

Sr. Reinaldo Nogueira, porém não conseguiu a candidatura.

Neste período eles tocavam comércio no Bairro, e participavam da

vida comunitária da Igreja Santo Antônio, frequentando as missas e

celebrações que eram feitas pelo padre Piaza nas quartas feiras, e aos

domingos eram celebradas pelas ministras Terezinha e Maria do Foto,

PROT-CMI 1527/2021
17/06/2021 - 13:42
MOC 187/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

neste mesmo período participavam do grupo de vivência São João

Batista, que viria a ser a atual comunidade localizada na rua Paulo Von

Ah (ant. 20).

No ano de 1992 a Comunidade Santo Antônio passa a ser Paróquia

sendo o Padre Joaquim o primeiro pároco, nesta época também inicia a

Comunidade São João Batista, porém não havia igreja na época e as

celebrações, missas, reuniões e catequeses eram feitas nas residências

dos membros da comunidade, Otilia fez parte do início da comunidade,

sendo uma das primeiras participantes de vários movimentos e pastorais,

como Grupo de Oração onde foi uma das fundadoras, foi uma das

primeiras participantes da liturgia da comunidade São João Batista, faz

parte a aproximadamente 30 anos do Apostolado de Oração, trabalhou

nas primeiras festas da comunidade, foi Ministra dos enfermos e foi da

pastoral da limpeza da comunidade, e sempre até hoje muito dedicada

servindo a Comunidade, na atualidade fazendo parte da Liturgia e

Apostolado de Oração.

À Relatos de dona Otilia “Diz ser muito feliz em fazer parte da

Comunidade São João Batista que ama de coração, e fazer parte do início

da história, e feliz em poder ter trabalhado muito para o crescimento da

mesma, e ver o quanto o povo ajuda”.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso

meu sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 16 de Junho de 2021.

e

Wilson José dos Santas (Índio da Doze)
Vereador

PROT-CMI 1527/2021
17/06/2021 - 13:42
MOC 187/2021